CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre a possibilidade de criação de uma
Junta de Justiça Desportiva no município de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que se faz necessário um melhor monitoramento
das verbas destinadas para campeonatos esportivos no município;

Considerando ser uma demanda da população que participa de
campeonatos amadores;

Considerando que o Campeonato Amador de Futebol por exemplo
conta com aproximadamente 26 equipes,  ou seja,  aproximadamente
780 pessoas envolvidas diretamente nas disputas;

Considerando  que  milhares  de  caçapavenses  acompanham
campeonatos amadores no município e esperam disputas justas e que
tenham respaldo público, especialmente nas competições que envolvam
verbas públicas;

Considerando que as cidades da região já estão se organizando
para implementação da Junta Desportiva, a exemplo do município de
São  José  dos  Campos  que  em sua  12ª  sessão  ordinária  aprovou  o
Projeto  de  Lei  95/2025  que  justamente  regulamenta  o  sistema  no
município;

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe o que segue:

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

1 – É possível a regulamentação de uma Junta de Justiça
Desportiva no município de Caçapava para funcionamento a partir de
2026? Caso negativo, qual óbice?

2- Caso positivo, qual o prazo para regulamentação e envio
de um Projeto de Lei para aprovação nesta Casa Legislativa?

Plenário  “Vereador  Fernando  Navajas”,  25  de  março  de
2025.

Catiane Fonseca
Vereadora – União Brasil

Bruno Henrique                                                  Dandara Gissoni
Vereador – PL                                                  Vereadora – PSB

Maicon Goiembiesqui                                              Pablo Fernandes
Vereador – Republicanos                                      Vereador - DC

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe o que segue:
	1 – É possível a regulamentação de uma Junta de Justiça Desportiva no município de Caçapava para funcionamento a partir de 2026? Caso negativo, qual óbice?
	2- Caso positivo, qual o prazo para regulamentação e envio de um Projeto de Lei para aprovação nesta Casa Legislativa?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de março de 2025.

		2025-03-25T09:55:58-0300

		2025-03-25T09:58:07-0300

		2025-03-25T09:58:43-0300

		2025-03-25T12:08:47-0300

		2025-03-25T17:44:16-0300